連結の利益項目については、前年比では、売上収益の減少、為替の円高影響等により、調整後

営業利益は766億１千８百万円（同△34.4％）、営業利益は728億４千９百万円（同△28.8％）、

親会社株主に帰属する当期利益は411億７千１百万円（同△39.9％）となりました。

なお、個別業績につきましても同様の理由により、売上収益は4,825億７千１百万円（同

△11.6％）、当期純利益338億３千２百万円（同△33.0%）となりました。

 各セグメントの業績は次のとおりです。

①建設機械ビジネス

当連結会計年度における油圧ショベル需要は、日本や北米においては堅調に推移したものの、

世界的に先行き不透明感の拡がる中、当第４四半期からCOVID-19の影響が各地に広がり、中国・

アジア・インド・オセアニア・アフリカ・西欧等多く地域で前年度を下回りました。一方、マイ

ニング機械需要は大規模鉱山を所有する大手鉱山会社からの需要は、前年同様の水準で推移しま

したが、中規模鉱山会社からの需要は減少しました。

この結果、当連結会計年度の売上収益は、COVID-19の影響による市場の減速に伴う新車販売の

減少や円高影響等を受け、8,407億６千２百万円（前年比△10.3％）となりました。

調整後営業利益は、売上収益の減少や円高影響で、685億２千９百万円（同△38.3％）となり

ました。

- 2 -

日立建機株式会社（6305）　2020年３月期　決算短信

②ソリューションビジネス

当事業は、2016年度に連結子会社化した、主としてマイニング設備及び機械のアフターセール

スにおける部品サービス事業を行うBradken社とサービスソリューションを提供するH-E Parts社

で構成されています。

当連結会計年度の売上収益は、ロシアCISやアジア等でマイニング機械向け売上が堅調に推移

し、前年比で現地通貨ベースでは増収を確保したものの、為替の円高影響により、919億７千５

百万円（前年比△5.0%）となりました。

調整後営業利益は、Bradken社で昨年度までに実行した事業構造改革の効果もあり、80億８千

９百万円（同38.3％）となりました。

なお、上記、①②の売上収益については、セグメント間調整前の数値です。

販売先地域別の売上収益は以下のとおりです。

（単位：百万円）

前連結会計年度 当連結会計年度

前年比 自 2018年４月１日 自 2019年４月１日

至 2019年３月31日 至 2020年３月31日

売上収益

(A)

構成比

（％）

売上収益

(B)

構成比

（％）

増減額

(B)－(A)

増減率

(B)/(A)-１

（％）

  北米 168,664 16.3 173,421 18.6 4,757 2.8

  中南米 17,077 1.7 12,900 1.4 △4,177 △24.5

米州 185,741 18.0 186,321 20.0 580 0.3

欧州 111,643 10.8 103,565 11.1 △8,078 △7.2

  ロシアCIS 34,394 3.3 32,636 3.5 △1,758 △5.1

  アフリカ 43,793 4.2 38,033 4.1 △5,760 △13.2

  中近東 11,760 1.1 7,559 0.8 △4,201 △35.7

ロシアCIS・アフリカ・中近東 89,947 8.7 78,228 8.4 △11,719 △13.0

  アジア 88,487 8.6 85,910 9.2 △2,577 △2.9

  インド 67,930 6.6 50,736 5.4 △17,194 △25.3

  オセアニア 163,940 15.9 145,960 15.7 △17,980 △11.0

アジア・大洋州 320,357 31.0 282,606 30.3 △37,751 △11.8

中国 119,940 11.6 75,023 8.1 △44,917 △37.4

小計 827,628 80.1 725,743 77.9 △101,885 △12.3

日本 206,075 19.9 205,604 22.1 △471 △0.2

合計 1,033,703 100.0 931,347 100.0 △102,356 △9.9

（百万円未満は四捨五入してひょう示しています。）

- 3 -

日立建機株式会社（6305）　2020年３月期　決算短信

（２）財政状態に関する説明

① 資産、負債及び資本の状況

［資産］

 流動資産は、前連結会計年度末に比べて、△9.1％、611億９百万円減少し、6,127億７千９百

万円となりました。これは主として営業債権が283億２千１百万円、棚卸資産が236億２千２百万

円減少したことによります。

 非流動資産は、前連結会計年度末に比べて、8.5％、434億２千万円増加し、5,547億８千８百

万円となりました。これは主として、当連結会計年度期首からのIFRS第16号「リース」適用によ

り、使用権資産が578億５千３百万円増加したことによります。

 この結果、資産合計は、前連結会計年度末に比べて、△1.5％、176億８千９百万円減少し、１

兆1,675億６千７百万円となりました。

［負債］

 流動負債は、前連結会計年度末に比べて、△21.1％、992億５千７百万円減少し、3,713億６千

６百万円となりました。これは主として営業債務及びその他の債務が771億９千５百万円減少し

たことによります。

 非流動負債は、前連結会計年度末に比べて57.6％、991億１千８百万増加し2,710億９千万円と

なりました。これは主として当連結会計年度期首からのIFRS第16号適用により、リース負債が